

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE**

**GABINETE DO PREFEITO
TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/2023 – DISP/PMP**

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 036/2023 – DISP/PMP

O Município de Portalegre/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 517/2023 – GP/PMP, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 036/2023 – DISP/PMP, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada no Art. 75, II, da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, visando a Contratação de empresa para fornecimento de AQUISIÇÃO DE ITENS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS EM MÁQUINAS PESADAS DO TIPO MOTONIVELADORA E RETROESCAVADEIRA, pelo valor global de **R\$ 26.172,00 (vinte e seis mil, cento e setenta e dois reais)**, em favor de **Italo Rafael de Holanda Freitas, CNPJ sob o n.º: 34.980.600/0001-85**, conforme abaixo descrito:

Italo Rafael de Holanda Freitas, CNPJ sob o n.º: 34.980.600/0001-85:

LOTE 01 - AQUISIÇÃO DE ITENS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS EM MÁQUINAS PESADAS DO TIPO MOTONIVELADORA					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANT.	Valor Unit.	Valor Total
	BOMBA HIDRÁULICA PARA MOTONIVELADORA NEW HOLLAND <u>CARACTERÍSTICAS:</u> BOMBA HIDRÁULICA DE ACIONAMENTO DA HÉLICE; MODELO MOTONIVELADORA RG140B; DIMENSÕES DA PEÇA: 20CM DE ALTURA, 18CM DE LARGURA, 30CM DE COMPRIMENTO, 8,6KG.	UNID	1	8.000,00	8.000,00
	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE BOMBA HIDRÁULICA NA MOTONIVELADORA NEW HOLLAND MODELO: RG 140B	SERV	1	4.340,00	4.340,00
	SERVIÇO DE REGULAÇÃO DE CÍRCULO DE GIRO DA MOTONIVELADORA NEW HOLLAND MODELO: RG 140B	SERV	1	990,00	990,00
				VALOR TOTAL DO LOTE	13.330,00
LOTE 02 - AQUISIÇÃO DE ITENS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS EM MÁQUINAS PESADAS DO TIPO RETROESCAVADEIRA					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANT.	Valor Unit.	Valor Total
1.	DISCO DE FREIO RETROESCAVADEIRA RANDON RD406A	UNID	4	182,00	728,00
	MANGUEIRA HIDRÁULICA DA RETROESCAVADEIRA RANDON RD406A	UNID	6	482,00	2.892,00
	PLACA DE FREIO RETROESCAVADEIRA RANDON RD406A	UNID	2	680,00	1.360,00
	PLACA DE FREIO SEPARADORA PARA RETROESCAVADEIRA RANDON RD406A	UNID	2	350,00	700,00
	PLACA DE FREIO SEPARADORA PRIMÁRIA DA RETROESCAVADEIRA RANDON RD406A	UNID	2	722,00	1.444,00
	TERMINAL BARRA DE DIREÇÃO PARA RETROESCAVADEIRA RANDON RD406A	UNID	2	580,00	1.160,00
	RETENTOR DO CUBO PARA RETROESCAVADEIRA RANDON RD406A	UNID	1	350,00	350,00
	ROLAMENTO DE EIXO PARA RETROESCAVADEIRA RANDON RD406A	UNID	2	454,00	908,00
	CILINDRO DE FREIO PARA RETROESCAVADEIRA RANDON RD406A	UNID	1	800,00	800,00
	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DISCO DE FREIO, MANGUEIRA HIDRÁULICA, PLACA DE FREIO, PLACA DE FREIO SEPARADORA, PLACA DE FREIO SEPARADORA PRIMÁRIA, RETENTOR DO CUBO, ROLAMENTO DE EIXO E TERMINAL BARRA DE DIREÇÃO NA RETROESCAVADEIRA RANDON RD406	SERV	1	2.500,00	2.500,00
				VALOR TOTAL DO LOTE	12.842,00
			VALOR GLOBAL	26.172,00	

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 16 de agosto de 2023.

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Railhes Maciel Barboza Lucena
Código Identificador: 76E51F33

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 18/08/2023. Edição 3100

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>